ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ
в системе высшего образования по укрупненной группе специальностей и
направлений подготовки 45.00.00 Языкознание и литературоведение

Учебно-методический совет по направлению подготовки Филология

Протокол № 1
Расширенного заседания Учебно-методического совета по направлению Филология Федерального учебно-методического объединения по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение

Дата: 23 марта 2021 года.
Формат: дистанционный

Присутствовали:
Кортава Т.В., Ковтун Е.Н., Боженкова Н.А., Гудов В.А., Елина Е.Г., Золотова Т.А., Изотова Н.В., Ильин Д.Ю., Кондаков Б.В., Крапивник Л.Ф.. Липгант А.А., Пенская Е.Н., Родионова С.Е., Скаковская Л.Н., Ходус В.П., Шаронов И.А.

Приглашенные участники:
Краева И.А., Шилихина К.М., Клобукова Л.П., Мухаметшина Р.Ф., Ямалетдинова А.М., Сергиева Н.С., Левицкая А.А. и др.
Всего 53 участника из 40 вузов Российской Федерации.

Председательствовали:
Кортава Т.В., проректор МГУ имени М.В. Ломоносова, доктор филологических наук, профессор, член-корреспондент РАО, председатель Федерального учебно-методического объединения в системе высшего образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 45.00.00 Языкознание и литературоведение;
Ковтун Е.Н., директор Института русского языка и культуры МГУ имени М.В. Ломоносова, доктор филологических наук, профессор, руководитель Учебно-методического совета по направлению Филология Федерального учебно-методического объединения в системе высшего образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 45.00.00 Языкознание и литературоведение

Секретарь заседания:
Бикбулатова Нелли Владимировна, секретарь Учебно-методического совета по направлению Филология

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О работе Правительственной комиссии по русскому языку.
2. Представление обновленных примерных основных образовательных программ на основе ФГОС 3++ по направлению подготовки «Филология» (бакалавриат и магистратура).
3. Анализ проблем, возникающих при разработке вузовских основных образовательных программ на основе ФГОС 3++ и ПООП по направлению «Филология» (бакалавриат и магистратура).
4. Отчет о деятельности рабочей группы по проблемам искусственного интеллекта в языкознании и литературоведении ФУМО ВО по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение и представление рабочих программ дисциплин «Инструменты искусственного интеллекта для анализа языка и текста» и «Искусственный интеллект и обработка данных».
5. Представление рабочей программы дисциплины «Технологии искусственного интеллекта в гуманитарных исследованиях».
6. Представление рабочей программы дисциплины «Введение в цифровые гуманитарные исследования (Digital Humanities)».
7. Разное.

Рассмотрение повестки заседания:

1. По первому вопросу слушали Кортава Т.В., проректора МГУ имени М.В. Ломоносова, доктора филологических наук, профессора, члена-корреспондента РАО, председателя Федерального учебно-методического объединения в системе высшего образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 45.00.00 Языкознание и литературоведение.
В своем выступлении Татьяна Владимировна Кортава ознакомила участников заседания с работой правительственной комиссии по русскому языку, стоящими сегодня на повестке дня задачами по развитию русского языка как государственного, изданию современных словарей русского языка, подготовке к юбилеям Ф.М. Достоевского и Н.А. Некрасова. Т.В. Кортава пригласила собравшихся к участию в успешно реализуемом совместном международном культурно-просветительском онлайн-проекте МАПРЯЛ, МГУ имени М.В. Ломоносова, Литературного института имени М. Горького,  Ассоциации русистов Словакии и Общества русской словесности «Русские субботы».
Решили:
1. Принять к сведению информацию Т.В. Кортава, активизировать работу ФУМО по обозначенным в выступлении направлениям.

2. По второму вопросу слушали Елину Е.Г.,  руководителя приоритетных проектов и программ Саратовского государственного университета им. Н.Г. Чернышевского, доктора филологических наук, профессора, координатора секции «Русский язык и литература».
В своем выступлении Елена Генриховна Елина познакомила участников заседания с обновленными примерными образовательными программами (ПООП) на основе ФГОС 3++ по направлению подготовки «Филология» (бакалавриат и магистратура), разъяснила принципы их создания, раскрыла основные проблемы, возникшие при их разработке, отметила основные задачи образовательных организаций при составлении основных образовательных программ вуза на основе ПООП.
В обсуждении выступили:
Ненарокова М.Р., д.ф.н., ведущий научный сотрудник Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН, предложившая интегрировать в единую программу «Филологический анализ текста» дисциплины «Лингвистический анализ текста» и «Литературоведческий анализ текста».
Решили:
1. Одобрить работу группы членов ФУМО по созданию примерных основных образовательных программ (ПООП) по направлению «Филология» (бакалавриат и магистратура).
2. Рекомендовать вузам, реализующим образовательные программы по направлению «Филология», использовать при их разработке представленные ПООП.
3. Считать необходимым разработку примерных основных образовательных программ по базовым профилям в рамках направления подготовки «Филология»: «Отечественная филология (русский язык и литература)», «Зарубежная филология (иностранные языки и литература)», «Русский язык как иностранный», «Языки и литературы народов РФ», «Русский язык и литература в национальной школе» (ответственные – координаторы соответствующих секций УМС).

3.	По третьему вопросу слушали Родионову С.Е.,  начальника учебно-методического управления Башкирского государственного университета, кандидата филологических наук, доцента.
В своем выступлении Светлана Евгеньевна Родионова проанализировала ряд проблем, возникающих при разработке вузовских основных образовательных программ (ООП) на основе ФГОС 3++ и ПООП по направлению «Филология» (бакалавриат и магистратура). Она отметила сложности, возникающие у образовательных организаций при учете особенностей актуализированных ФГОС-3++, связанных с введением в действие профессиональных стандартов, привязкой ООП к областям и сферам профессиональной деятельности выпускников,  формированием отдельных компетенций, определением индикаторов достижения компетенций и т.п.
В обсуждении выступили:
Ненарокова М.Р., д.ф.н., ведущий научный сотрудник Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН, отметившая необходимость формировать УК-5 и УК-6 магистерской подготовки через систему спецсеминаров.
Решили:
1. Принять к сведению информацию о проблемах, возникающих при разработке вузовских ООП на основе ФГОС-3++.
2. Считать необходимым проведение в течение 2021 года мониторинга разработки вузами основных образовательных программ по направлению «Филология» на базе ФГОС-3++ и возникающих при этом проблем.

4.	По четвертому вопросу слушали Татевосова С.Г.,  заведующего кафедрой теоретической и прикладной лингвистики филологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова, доктора филологических наук, профессора.
В своем выступлении Сергей Георгиевич Татевосов представил отчет о деятельности рабочей группы по проблемам искусственного интеллекта в языкознании и литературоведении ФУМО ВО по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение и познакомил участников заседания с проектами рабочих программ дисциплин «Инструменты искусственного интеллекта для анализа языка и текста» и «Искусственный интеллект и обработка данных».

5. По пятому вопросу слушали Андреева В.С., заведующего кафедрой иностранных языков Смоленского госуниверситета, доктора филологических наук, доцента и  Гудова В.А., директора Школы бакалавриата Уральского гуманитарного института Уральского федерального университета им. Б.Н. Ельцина, кандидата филологических наук, доцента.
В своем выступлении Вадим Сергеевич Андреев и Валерий Александрович Гудов представили разработанную рабочей группой  программу дисциплины «Технологии искусственного интеллекта в гуманитарных исследованиях».

6. По шестому вопросу слушали Пучковскую А.А.. директора Международного центра цифровых гуманитарных исследований Национального исследовательского университета ИТМО, кандидата культурологии, доцента.
В своем выступлении Антонина Алексеевна Пучковская представил рабочую программу дисциплины «Введение в цифровые гуманитарные исследования (Digital Humanities)».
По обсуждаемым вопросам 4-6 решили:
1. [bookmark: _GoBack]Одобрить предложенные рабочей группой по проблемам искусственного интеллекта в языкознании и литературоведении ФУМО ВО по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение примерные программы дисциплин «Инструменты искусственного интеллекта для анализа языка и текста», «Искусственный интеллект и обработка данных», «Технологии искусственного интеллекта в гуманитарных исследованиях» и «Введение в цифровые гуманитарные исследования (Digital Humanities)» и предложить вузам РФ, ведущим подготовку по направлению «Филология», учитывать данные программы при разработке вузовских основных образовательных программ.
2. Рекомендовать разработчикам продумать систему повышения квалификации преподавателей вузов по данным дисциплинам.

ВОПРОСЫ ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ РАССМОТРЕНЫ

В завершение заседания:
Председатель Федерального учебно-методического объединения в системе высшего образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 45.00.00 Языкознание и литературоведение Т.В. Кортава поблагодарила участников расширенного заседания за работу.

Председатель ФУМО ВО по УГСН
«Языкознание и литературоведение»                                              Т.В. Кортава

Секретарь заседания                                                                  Н.В. Бикбулатова